

## **Referat: Bestyrelsesmøde i Lisbjerg-Trige-Spørring Dagtilbud onsdag d. 24. januar kl. 19.00 - 21.00 på Bakkegårdsskolen**

### Dagsorden + referat:

#### ⇒ **Sprogvurderinger – hvad er det, og hvad bruges det til?**

Sprogvurderinger tages, når børnene har alderen 2,9 – 3,4 år. Det er et pædagogisk arbejdsredskab, som pædagogerne bruger til at vurdere, om barnet har behov for en ekstra indsats. Hvis barnet følger den normale sproglige udvikling eller kun har udtalevanskeligheder, udløser det en grøn sprogvurdering. Så gøres der typisk ikke yderligere. Dog vil vi samarbejde med forældrene om udtalevanskelighederne.

Hvis en sprogvurdering giver anledning til en bekymring, indkaldes I som forældre til et møde, og vi kan også inddrage vores egen sprogvejleder eller en tale-høre-konsulent.

Hvis jeres barn har et andet sprog end dansk, laves der en sprogscreening inden skolestart. Hvis det er tilfældet, indkaldes I via e-Boks.

#### ⇒ **Klyngesamarbejdet.**

Den nye struktur i Børn og Unge gør, at vi i dagtilbuddet indgår i et klyngesamarbejde med Lisbjergskolen og Bakkegårdsskolen. Det første, vi skal i gang med, er et arbejde om overgange. Det er besluttet, at alle i kommunen arbejder med det samme overgangsmateriale.

#### ⇒ **Forældresamarbejdet v/Adisa**

Punktet udgår, da Adisa er forhindret i at møde op.

#### ⇒ **Tilsyn**

Vi er ved at være igennem tilsynene for denne gang. Vi mangler kun tilsynsmødet for dagplejen. Uvildige konsulenter har lavet tilsyn i halvdelen af dagtilbuddet, og ledelsen har i resten. Dagplejen har haft besøg af konsulenter, og der bruges et andet materiale end til institutionerne. Generelt har det været en positiv oplevelse, og hver afdeling aftaler nu, hvad de vil arbejde videre med.

#### ⇒ **Årshjul**

Lea medsender årshjulet, når det er klar.

#### ⇒ **Evt.**

Vi taler om mødetidspunktet. Der er delte meninger, om det skal være fra kl. 19-21 eller fra kl. 17-19. For at imødekomme alle, har vi aftalt, at vi skiftes lidt. Næste møde d. 15.4. er fra kl. 17-19.